
第４０回勝山市地域公共交通会議次第

（令和４年度 第１回）

日時 令和４年６月２９日（水）午前１０時～

場所 ＷＥＢ会議

１．開会

２．会長挨拶・座長選出

３．報告事項

（１）えちぜん鉄道の運行実績について 【資料１】

（２）市内コミュニティバスの運行実績について 【資料２】

（３）市町内交通分析シートについて 【資料３】

（４）勝山・大野ラインの中間報告について 【資料４】

４．その他

※勝山市地域公共交通会議終了後、勝山市生活交通地域協議会を開催



R3R2R1H30H29H28H27H26H25H24H23H22H21H20H19H18H17H16

利用者数 2,424,55 2,795,04 2,918,44 3,071,18 3,177,08 3,109,85 3,152,20 3,233,98 3,257,10 3,297,94 3,288,96 3,459,17 3,558,62 3,602,92 3,699,55 3,624,82 2,650,84 3,003,02
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年度別　えちぜん鉄道利用者数（全路線）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

 R3　 3,003,027 245,340 253,541 252,356 253,563 220,094 237,457 262,739 272,192 283,443 260,390 224,498 237,414

 R2   2,650,848 133,981 126,140 199,591 239,191 224,896 241,967 253,808 251,271 259,768 265,211 226,000 229,024

 R1   3,624,826 312,175 327,850 306,882 314,268 327,036 324,559 297,058 303,034 312,174 302,296 275,715 217,779

H30　 3,699,553 299,853 329,020 308 ,281 305,608 326,849 299,157 315,670 311,949 317,729 310,741 283,724 290,972

H29　 3,602,920 298 ,296 317,005 295,728 295,749 307,597 286,621 297,110 299,087 314,045 322,663 282,151 286,868
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えちぜん鉄道の運行実績について

資料１

1/16



11,542

5,019

4,162

6,001

4,289

5,682

7,659

120

2,010

272

路線ごとの利用者比率 （人）

ぐるりん中部

ぐるりん南部

北谷線

平泉寺線、平泉
寺・猪野瀬予約便

遅羽線

鹿谷線

北郷予約便

荒土線

荒土・野向予約便

野向線

ぐるりん中部 ぐるりん南部 北谷線

平泉寺線、

平泉寺・猪

野瀬予約便

遅羽線 鹿谷線 北郷予約便 荒土線
荒土・野向

予約便
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R1　 69,795 21428 7936 4299 10055 4122 8627 9439 237 3382 270

R2 　42,017 8,549 4,792 3,421 5,976 3,209 5,074 8,117 187 2,197 495

R3　46,756 11,542 5,019 4,162 6,001 4,289 5,682 7,659 120 2,010 272
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市内コミュニティバスの運行実績について

資料２
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4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

R3 532 478 570 459 329 504 573 579 547 439 457 534

R2 270 264 564 637 555 611 667 603 525 325 412 543

R1 670 724 732 748 788 710 634 601 664 574 614 477

H30 881 1,000 1,020 869 848 901 997 928 820 745 764 831

H29 679 753 776 791 730 794 818 823 786 745 549 861
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平泉寺線、平泉寺・猪野瀬予約便　利用者数推移

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

R3 356 353 374 310 174 371 391 436 368 334 358 337

R2 147 238 307 342 265 319 340 339 314 208 314 288

R1 457 443 424 399 266 370 378 337 351 301 357 216

H30 460 603 601 460 315 489 541 552 497 466 489 466

H29 600 565 601 496 393 614 654 594 600 517 353 553
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北谷線　利用者数推移

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

R3 401 366 420 401 354 324 366 511 519 441 410 506

R2 338 280 412 425 459 463 473 453 488 241 314 446

R1 670 724 732 748 788 710 634 601 664 574 614 477

H30 678 650 688 686 680 637 670 721 666 625 637 702

H29 537 624 609 492 739 667 721 700 764 669 438 617

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1,000

1,100

1,200

(

人

)

ぐるりん南部方面　利用者数推移

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

R3 715 729 740 843 638 489 1,008 1,243 1,576 1,024 1,032 1,505

R2 369 247 543 807 747 773 1,008 1,116 993 476 737 733

R1 2108 2059 1,595 1981 2,747 1,984 1438 1857 1,796 1589 1,661 613

H30 1,573 1,585 1,341 1,917 3,517 1,940 1,642 1,704 1,898 1,766 1,886 2,632

H29 1,442 1,960 1,471 1,800 3,097 1,711 1,583 1,620 1,678 1,544 918 1,903
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ぐるりん中部方面　利用者数推移
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4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

R3 347 401 482 310 101 447 453 417 310 318 369 334

R2 66 90 350 413 252 432 317 249 242 183 306 309

R1 358 454 487 303 89 439 472 355 304 369 415 77

H30 362 498 495 328 120 411 501 526 344 430 491 361

H29 309 412 465 292 113 427 416 409 346 373 279 368
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遅羽線　利用者数推移

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

R3 12 11 25 12 4 19 13 11 4 3 5 1

R2 14 17 28 19 11 16 29 17 14 4 5 13

R1 21 24 40 20 15 30 24 21 9 8 10 15

H30 38 34 47 41 29 29 31 24 35 75 82 25

H29 48 41 62 49 40 36 49 53 95 153 100 98
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荒土線　利用者数推移

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

R3 632 583 702 583 382 559 575 700 793 756 665 729

R2 270 269 685 735 532 720 979 882 853 656 795 741

R1 683 692 713 624 468 691 858 1061 1,056 1060 1084 449

H30 598 673 700 657 499 700 1,069 1,185 1,137 1,088 1,191 913

H29 342 297 307 340 282 305 339 340 387 317 251 288
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北郷予約便　利用者数推移

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

R3 406 481 476 505 477 476 514 500 467 452 392 536

R2 319 337 454 518 422 435 464 451 482 330 437 425

R1 753 795 800 816 671 702 729 776 763 656 677 489

H30 836 812 783 711 717 770 795 776 801 723 751 822

H29 790 853 842 785 829 798 902 874 1,010 843 592 766
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鹿谷線　利用者数推移
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4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

R3 952 49 139 66 154 97 109 143 157 0 0 0 38

R2 743 0 0 47 90 147 122 111 216 0 0 0 10

R1 1,569 165 326 143 236 243 153 118 185 0 0 0 0

H30 1,965 172 368 215 251 382 249 164 142 0 0 0 22
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市内観光バス「ダイナゴン」利用者数

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

R3 152 158 158 182 170 177 164 156 177 164 148 204

R2 172 126 240 202 177 209 210 196 197 126 182 160

R1 280 253 303 274 228 294 346 292 318 313 256 225

H30 269 232 260 232 215 202 255 298 318 348 370 290

H29 254 203 186 195 179 185 292 238 273 218 156 169
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荒土・野向予約便　利用者数推移

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

R3 16 13 25 15 5 18 30 38 33 30 26 23

R2 3 9 39 55 12 36 70 65 59 38 66 43

R1 31 11 17 26 11 20 36 25 16 31 43 3

H30 57 48 55 32 28 51 37 47 107 189 159 41

H29 59 50 47 43 27 49 52 111 209 222 171 185
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野向線　利用者数推移
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H30 R1 R2 R3

305 290 289 293 

851 270 495 272 

2.8 0.9 1.7 0.9 

913 980 981 1,004 

市町内交通分析シート

１．路線の概要

市町名 路線名

勝山市 野向線

起点 主な経由地 終点 系統キロ程（km）

牛ヶ谷 福井勝山総合病院 勝山駅前 12.2

運賃体系 1乗車100円または200円

２．当該路線に係る指標

年度

年間運行回数（回）　(a)

年間利用者数（人）　(b)

平均利用者数（人）　(b/a)

国庫補助額（千円）

市町補助額（委託額）（千円）

３．当該路線の必要性

４．接続する広域路線

路線名 運行事業者 接続停留所

５．生産性向上に関する取組み

①並行鉄道・バス路線の有
無

なし

②利用の状況
市の中心部や福井勝山総合病院を通る経路であり、高齢者の利用が多い。また、小
中学生の子どもの通学に利用されている。

③当該路線の必要性
地域の住民の日常利用が多く、特に小中学生の通学、高齢者の通院や買い物等の移
動手段として重要である。

Ｒ３年度に
実施した取
組みおよび
その結果・
効果

運転免許証の自主返納をされた高齢者の方にコミュニティバスの無料乗車券を発行し、買い物や通
院する高齢者のバスの利用を促進した（令和３年度申請者数５１名）。
市内在住の①満６４歳以上の方、母子健康手帳の交付を受けた妊婦または出産後１年以内の方、③
身体障害者手帳、療育手帳または精神障害者保険福祉手帳のいずれかを所持している方を対象に
「高齢者等バス・タクシー利用券配布事業」を実施。バス・タクシー利用券４，０００円分（１０
０円×４０枚）を配布した。
小中学生を対象に通学用の定期券による割引制度を設けている。

今後の取組
みの予定、
目標

運転免許証の自主返納によるバス無料乗車券の利用について、さらに各地区でＰＲ活動を行う。ま
た、京福バスの市内無料乗車券や妊産婦のバス無料乗車券についてもあわせて周知する。
令和４年度では、反響が大きかった「高齢者等バス・タクシー利用券配布事業」の再実施を検討し
ている。

資料３
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H30 R1 R2 R3
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市町内交通分析シート

１．路線の概要

市町名 路線名

勝山市 荒土・野向予約便

起点 主な経由地 終点 系統キロ程（km）

新道／牛ヶ谷 福井勝山総合病院 勝山駅前 16.6

運賃体系 1乗車100円または200円

２．当該路線に係る指標

年度

年間運行回数（回）　(a)

年間利用者数（人）　(b)

平均利用者数（人）　(b/a)

国庫補助額（千円）

市町補助額（委託額）（千円）

３．当該路線の必要性

４．接続する広域路線

路線名 運行事業者 接続停留所

５．生産性向上に関する取組み

①並行鉄道・バス路線の有
無

なし

②利用の状況
市の中心部や福井勝山総合病院を通る経路であり、高齢者の利用が多い。また、小
中学生の子どもの通学に利用されている。

③当該路線の必要性
地域の住民の日常利用が多く、特に小中学生の通学、高齢者の通院や買い物等の移
動手段として重要である。

Ｒ３年度に
実施した取
組みおよび
その結果・
効果

運転免許証の自主返納をされた高齢者の方にコミュニティバスの無料乗車券を発行し、買い物や通
院する高齢者のバスの利用を促進した（令和３年度申請者数５１名）。
市内在住の①満６４歳以上の方、母子健康手帳の交付を受けた妊婦または出産後１年以内の方、③
身体障害者手帳、療育手帳または精神障害者保険福祉手帳のいずれかを所持している方を対象に
「高齢者等バス・タクシー利用券配布事業」を実施。バス・タクシー利用券４，０００円分（１０
０円×４０枚）を配布した。
　小中学生を対象に通学用の定期券による割引制度を設けている。

今後の取組
みの予定、
目標

運転免許証の自主返納によるバス無料乗車券の利用について、さらに各地区でＰＲ活動を行う。ま
た、京福バスの市内無料乗車券や妊産婦のバス無料乗車券についてもあわせて周知する。
令和４年度では、反響が大きかった「高齢者等バス・タクシー利用券配布事業」の再実施を検討し
ている。

7/16



H30 R1 R2 R3

297 290 289 293 

490 237 187 120 

1.6 0.8 0.6 0.4 

501 474 534 571 

市町内交通分析シート

１．路線の概要

市町名 路線名

勝山市 荒土線

起点 主な経由地 終点 系統キロ程（km）

新道 福井勝山総合病院 勝山駅前 10.3

運賃体系 1乗車100円または200円

２．当該路線に係る指標

年度

年間運行回数（回）　(a)

年間利用者数（人）　(b)

平均利用者数（人）　(b/a)

国庫補助額（千円）

市町補助額（委託額）（千円）

３．当該路線の必要性

４．接続する広域路線

路線名 運行事業者 接続停留所

５．生産性向上に関する取組み

①並行鉄道・バス路線の有
無

なし

②利用の状況
市の中心部や福井勝山総合病院を通る経路であり、高齢者の利用が多い。また、小
中学生の子どもの通学に利用されている。

③当該路線の必要性
地域の住民の日常利用が多く、特に小中学生の通学、高齢者の通院や買い物等の移
動手段として重要である。

Ｒ３年度に
実施した取
組みおよび
その結果・
効果

運転免許証の自主返納をされた高齢者の方にコミュニティバスの無料乗車券を発行し、買い物や通
院する高齢者のバスの利用を促進した（令和３年度申請者数５１名）。
市内在住の①満６４歳以上の方、母子健康手帳の交付を受けた妊婦または出産後１年以内の方、③
身体障害者手帳、療育手帳または精神障害者保険福祉手帳のいずれかを所持している方を対象に
「高齢者等バス・タクシー利用券配布事業」を実施。バス・タクシー利用券４，０００円分（１０
０円×４０枚）を配布した。
小中学生を対象に通学用の定期券による割引制度を設けている。

今後の取組
みの予定、
目標

運転免許証の自主返納によるバス無料乗車券の利用について、さらに各地区でＰＲ活動を行う。ま
た、京福バスの市内無料乗車券や妊産婦のバス無料乗車券についてもあわせて周知する。
令和４年度では、反響が大きかった「高齢者等バス・タクシー利用券配布事業」の再実施を検討し
ている。
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H30 R1 R2 R3

2,685 2,680 2,654 2,675 

10,410 9,439 8,117 7,659 

3.9 3.5 3.1 2.9 

2,035 2,126 2,434 2,461 

6,396 6,598 6,114 6,070 

市町内交通分析シート

１．路線の概要

市町名 路線名

勝山市 北郷予約便

起点 主な経由地 終点 系統キロ程（km）

坂東島 福井勝山総合病院 勝山駅前 13.8

運賃体系 1乗車100円または200円

２．当該路線に係る指標

年度

年間運行回数（回）　(a)

年間利用者数（人）　(b)

平均利用者数（人）　(b/a)

国庫補助額（千円）

市町補助額（委託額）（千円）

３．当該路線の必要性

４．接続する広域路線

路線名 運行事業者 接続停留所

勝山大野線 京福バス㈱ 福井勝山総合病院～勝山駅前

５．生産性向上に関する取組み

①並行鉄道・バス路線の有
無

京福バス「勝山大野線」

②利用の状況
市の中心部や福井勝山総合病院を通る経路であり、高齢者の利用が多い。また、小
中学生の子どもの通学に利用されている。
市内の北部地区から奥越明成高校へ通学する生徒の利用もある。

③当該路線の必要性
地域の住民の日常利用が多く、特に小中学生の通学、高齢者の通院や買い物等の移
動手段として重要である。

Ｒ３年度に
実施した取
組みおよび
その結果・
効果

運転免許証の自主返納をされた高齢者の方にコミュニティバスの無料乗車券を発行し、買い物や通
院する高齢者のバスの利用を促進した（令和３年度申請者数５１名）。
市内在住の①満６４歳以上の方、母子健康手帳の交付を受けた妊婦または出産後１年以内の方、③
身体障害者手帳、療育手帳または精神障害者保険福祉手帳のいずれかを所持している方を対象に
「高齢者等バス・タクシー利用券配布事業」を実施。バス・タクシー利用券４，０００円分（１０
０円×４０枚）を配布した。
小中学生を対象に通学用の定期券による割引制度を設けている。

今後の取組
みの予定、
目標

運転免許証の自主返納によるバス無料乗車券の利用について、さらに各地区でＰＲ活動を行う。ま
た、京福バスの市内無料乗車券や妊産婦のバス無料乗車券についてもあわせて周知する。
令和４年度では、反響が大きかった「高齢者等バス・タクシー利用券配布事業」の再実施を検討し
ている。
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H30 R1 R2 R3

2,841 2,852 2,842 2,849 

9,297 8,627 5,074 5,682 

3.3 3.0 1.8 2.0 

10,130 10,434 10,699 10,583 

市町内交通分析シート

１．路線の概要

市町名 路線名

勝山市 鹿谷線

起点 主な経由地 終点 系統キロ程（km）

矢戸口 福井勝山総合病院 勝山駅前 19.2

運賃体系 1乗車100円または200円

２．当該路線に係る指標

年度

年間運行回数（回）　(a)

年間利用者数（人）　(b)

平均利用者数（人）　(b/a)

国庫補助額（千円）

市町補助額（委託額）（千円）

３．当該路線の必要性

４．接続する広域路線

路線名 運行事業者 接続停留所

５．生産性向上に関する取組み

①並行鉄道・バス路線の有
無

なし

②利用の状況

市の中心部や福井勝山総合病院を通る経路であり、高齢者の利用が多い。また、小
中学生の子どもの通学に利用されている。
市の郊外にあるホームセンターやドラッグストア付近も通る経路のため、市の中心
部から買い物に出かける利用もある。

③当該路線の必要性
地域の住民の日常利用が多く、特に小中学生の通学、高齢者の通院や買い物等の移
動手段として重要である。

Ｒ３年度に
実施した取
組みおよび
その結果・
効果

運転免許証の自主返納をされた高齢者の方にコミュニティバスの無料乗車券を発行し、買い物や通
院する高齢者のバスの利用を促進した（令和３年度申請者数５１名）。
市内在住の①満６４歳以上の方、母子健康手帳の交付を受けた妊婦または出産後１年以内の方、③
身体障害者手帳、療育手帳または精神障害者保険福祉手帳のいずれかを所持している方を対象に
「高齢者等バス・タクシー利用券配布事業」を実施。バス・タクシー利用券４，０００円分（１０
０円×４０枚）を配布した。
小中学生を対象に通学用の定期券による割引制度を設けている。

今後の取組
みの予定、
目標

運転免許証の自主返納によるバス無料乗車券の利用について、さらに各地区でＰＲ活動を行う。ま
た、京福バスの市内無料乗車券や妊産婦のバス無料乗車券についてもあわせて周知する。
令和４年度では、反響が大きかった「高齢者等バス・タクシー利用券配布事業」の再実施を検討し
ている。
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H30 R1 R2 R3

2,113 2,120 2,112 2,119 

4,867 4,122 3,209 4,289 

2.3 1.9 1.5 2.0 

1,714 1,756 2,490 3,086 

市町内交通分析シート

１．路線の概要

市町名 路線名

勝山市 遅羽線

起点 主な経由地 終点 系統キロ程（km）

下荒井 サンプラザ前 福井勝山総合病院 11.5

運賃体系 1乗車100円または200円

２．当該路線に係る指標

年度

年間運行回数（回）　(a)

年間利用者数（人）　(b)

平均利用者数（人）　(b/a)

国庫補助額（千円）

市町補助額（委託額）（千円）

３．当該路線の必要性

４．接続する広域路線

路線名 運行事業者 接続停留所

５．生産性向上に関する取組み

①並行鉄道・バス路線の有
無

なし

②利用の状況
市の中心部や福井勝山総合病院を通る経路であり、高齢者の利用が多い。また、小
学生の子どもの通学に利用されている。

③当該路線の必要性
地域の住民の日常利用が多く、特に小中学生の通学、高齢者の通院や買い物等の移
動手段として重要である。

Ｒ３年度に
実施した取
組みおよび
その結果・
効果

運転免許証の自主返納をされた高齢者の方にコミュニティバスの無料乗車券を発行し、買い物や通
院する高齢者のバスの利用を促進した（令和３年度申請者数５１名）。
市内在住の①満６４歳以上の方、母子健康手帳の交付を受けた妊婦または出産後１年以内の方、③
身体障害者手帳、療育手帳または精神障害者保険福祉手帳のいずれかを所持している方を対象に
「高齢者等バス・タクシー利用券配布事業」を実施。バス・タクシー利用券４，０００円分（１０
０円×４０枚）を配布した。
小中学生を対象に通学用の定期券による割引制度を設けている。

今後の取組
みの予定、
目標

運転免許証の自主返納によるバス無料乗車券の利用について、さらに各地区でＰＲ活動を行う。ま
た、京福バスの市内無料乗車券や妊産婦のバス無料乗車券についてもあわせて周知する。
令和４年度では、反響が大きかった「高齢者等バス・タクシー利用券配布事業」の再実施を検討し
ている。
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H30 R1 R2 R3

2,766 2,778 2,770 2,776 

10,604 10,055 5,976 6,001 

3.8 3.6 2.2 2.2 

2,493 2,942 3,097 3,019 

6,002 5,731 4,237 2,980 

市町内交通分析シート

１．路線の概要

市町名 路線名

勝山市 平泉寺及び平泉寺・猪野瀬予約便

起点 主な経由地 終点 系統キロ程（km）

小矢谷 平泉寺神社前 勝山駅前 17.7

運賃体系 1乗車100円または200円

２．当該路線に係る指標

年度

年間運行回数（回）　(a)

年間利用者数（人）　(b)

平均利用者数（人）　(b/a)

国庫補助額（千円）

市町補助額（委託額）（千円）

３．当該路線の必要性

４．接続する広域路線

路線名 運行事業者 接続停留所

勝山大野線 京福バス
福井勝山総合病院～サンプラザ前～

毛屋～猪野口

５．生産性向上に関する取組み

①並行鉄道・バス路線の有
無

京福バス「勝山大野線」

②利用の状況
市の中心部や福井勝山総合病院を通る経路であり、高齢者の利用が多い。また、小
中学生の子どもの通学に利用されている。平日の平泉寺白山神社への観光客の利用
もある。

③当該路線の必要性
地域の住民の日常利用が多く、特に小中学生の通学、高齢者の通院や買い物等の移
動手段として重要である。

Ｒ３年度に
実施した取
組みおよび
その結果・
効果

運転免許証の自主返納をされた高齢者の方にコミュニティバスの無料乗車券を発行し、買い物や通
院する高齢者のバスの利用を促進した（令和３年度申請者数５１名）。
市内在住の①満６４歳以上の方、母子健康手帳の交付を受けた妊婦または出産後１年以内の方、③
身体障害者手帳、療育手帳または精神障害者保険福祉手帳のいずれかを所持している方を対象に
「高齢者等バス・タクシー利用券配布事業」を実施。バス・タクシー利用券４，０００円分（１０
０円×４０枚）を配布した。
小中学生を対象に通学用の定期券による割引制度を設けている。

今後の取組
みの予定、
目標

運転免許証の自主返納によるバス無料乗車券の利用について、さらに各地区でＰＲ活動を行う。ま
た、京福バスの市内無料乗車券や妊産婦のバス無料乗車券についてもあわせて周知する。
令和４年度では、反響が大きかった「高齢者等バス・タクシー利用券配布事業」の再実施を検討し
ている。
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H30 R1 R2 R3

1,974 1,976 1,967 1,972 

5,939 4,299 3,421 4,162 

3.0 2.2 1.7 2.1 

6,719 6,853 6,763 6,416 

市町内交通分析シート

１．路線の概要

市町名 路線名

勝山市 北谷線

起点 主な経由地 終点 系統キロ程（km）

勝山駅前 北谷コミュニティセンター 勝山駅前 23.7

運賃体系 1乗車100円または200円

２．当該路線に係る指標

年度

年間運行回数（回）　(a)

年間利用者数（人）　(b)

平均利用者数（人）　(b/a)

国庫補助額（千円）

市町補助額（委託額）（千円）

３．当該路線の必要性

４．接続する広域路線

路線名 運行事業者 接続停留所

５．生産性向上に関する取組み

①並行鉄道・バス路線の有
無

なし

②利用の状況
市の中心部や福井勝山総合病院を通る経路であり、高齢者の利用が多い。また、小
中学生の子どもの通学に利用されている。

③当該路線の必要性
地域の住民の日常利用が多く、特に小中学生の通学、高齢者の通院や買い物等の移
動手段として重要である。

Ｒ３年度に
実施した取
組みおよび
その結果・
効果

運転免許証の自主返納をされた高齢者の方にコミュニティバスの無料乗車券を発行し、買い物や通
院する高齢者のバスの利用を促進した（令和３年度申請者数５１名）。
市内在住の①満６４歳以上の方、母子健康手帳の交付を受けた妊婦または出産後１年以内の方、③
身体障害者手帳、療育手帳または精神障害者保険福祉手帳のいずれかを所持している方を対象に
「高齢者等バス・タクシー利用券配布事業」を実施。バス・タクシー利用券４，０００円分（１０
０円×４０枚）を配布した。
小中学生を対象に通学用の定期券による割引制度を設けている。

今後の取組
みの予定、
目標

運転免許証の自主返納によるバス無料乗車券の利用について、さらに各地区でＰＲ活動を行う。ま
た、京福バスの市内無料乗車券や妊産婦のバス無料乗車券についてもあわせて周知する。
令和４年度では、反響が大きかった「高齢者等バス・タクシー利用券配布事業」の再実施を検討し
ている。
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H30 R1 R2 R3

2,116 2,120 2,117 2,118 

8,040 7,936 4,792 5,019 

3.8 3.7 2.3 2.4 

8,209 8,326 9,163 10,089 

市町内交通分析シート

１．路線の概要

市町名 路線名

勝山市 ぐるりん南部方面

起点 主な経由地 終点 系統キロ程（km）

勝山駅前 福井勝山総合病院 水芭蕉 15.5

運賃体系 一乗車100円

２．当該路線に係る指標

年度

年間運行回数（回）　(a)

年間利用者数（人）　(b)

平均利用者数（人）　(b/a)

国庫補助額（千円）

市町補助額（委託額）（千円）

３．当該路線の必要性

４．接続する広域路線

路線名 運行事業者 接続停留所

５．生産性向上に関する取組み

①並行鉄道・バス路線の有
無

なし

②利用の状況
市の中心部から福井勝山総合病院を通る経路であり、市の福祉健康センター「すこ
やか」への路線、また終点は温泉センター「水芭蕉」ため、高齢者の利用が多い。

③当該路線の必要性
地域の住民の日常利用が多く、特に小中学生の通学、高齢者の通院や買い物等の移
動手段として重要である。

Ｒ３年度に
実施した取
組みおよび
その結果・
効果

運転免許証の自主返納をされた高齢者の方にコミュニティバスの無料乗車券を発行し、買い物や通
院する高齢者のバスの利用を促進した（令和３年度申請者数５１名）。
市内在住の①満６４歳以上の方、母子健康手帳の交付を受けた妊婦または出産後１年以内の方、③
身体障害者手帳、療育手帳または精神障害者保険福祉手帳のいずれかを所持している方を対象に
「高齢者等バス・タクシー利用券配布事業」を実施。バス・タクシー利用券４，０００円分（１０
０円×４０枚）を配布した。
小中学生を対象に通学用の定期券による割引制度を設けている。

今後の取組
みの予定、
目標

運転免許証の自主返納によるバス無料乗車券の利用について、さらに各地区でＰＲ活動を行う。ま
た、京福バスの市内無料乗車券や妊産婦のバス無料乗車券についてもあわせて周知する。
令和４年度では、反響が大きかった「高齢者等バス・タクシー利用券配布事業」の再実施を検討し
ている。
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H30 R1 R2 R3

2,486 2,498 2,481 2,483 

23,401 21,428 8,549 11,542 

9.4 8.6 3.4 4.6 

8,610 8,887 9,473 9,594 

市町内交通分析シート

１．路線の概要

市町名 路線名

勝山市 ぐるりん中部方面

起点 主な経由地 終点 系統キロ程（km）

勝山駅前 福井勝山総合病院 勝山駅前 15.1

運賃体系
一乗車100円。ただし「勝山駅前」から乗車し「恐竜博物館前」で降車
する場合は300円（「恐竜博物館前」で乗車し「勝山駅前」で降車する
場合も同じ。）

２．当該路線に係る指標

年度

年間運行回数（回）　(a)

年間利用者数（人）　(b)

平均利用者数（人）　(b/a)

国庫補助額（千円）

市町補助額（委託額）（千円）

３．当該路線の必要性

４．接続する広域路線

路線名 運行事業者 接続停留所

５．生産性向上に関する取組み

①並行鉄道・バス路線の有
無

なし

②利用の状況
市の中心部から「すこやか」や福井勝山総合病院を通る経路があるため、高齢者の
利用が多い。また、恐竜博物館へ向かうバスでもあるので、観光客の利用もある。

③当該路線の必要性
地域の住民の日常利用が多く、特に小中学生の通学、高齢者の通院や買い物等の移
動手段として重要である。

Ｒ３年度に
実施した取
組みおよび
その結果・
効果

運転免許証の自主返納をされた高齢者の方にコミュニティバスの無料乗車券を発行し、買い物や通
院する高齢者のバスの利用を促進した（令和３年度申請者数５１名）。
市内在住の①満６４歳以上の方、母子健康手帳の交付を受けた妊婦または出産後１年以内の方、③
身体障害者手帳、療育手帳または精神障害者保険福祉手帳のいずれかを所持している方を対象に
「高齢者等バス・タクシー利用券配布事業」を実施。バス・タクシー利用券４，０００円分（１０
０円×４０枚）を配布した。
小中学生を対象に通学用の定期券による割引制度を設けている。

今後の取組
みの予定、
目標

運転免許証の自主返納によるバス無料乗車券の利用について、さらに各地区でＰＲ活動を行う。ま
た、京福バスの市内無料乗車券や妊産婦のバス無料乗車券についてもあわせて周知する。
令和４年度では、反響が大きかった「高齢者等バス・タクシー利用券配布事業」の再実施を検討し
ている。
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観光バス「勝山・大野ライン」の乗降車状況
（人）

令和４年 曜日
第１便

9:10～10：10
（巡回）

第２便
10：25～11：00

（勝山駅→大野駅）

第３便
11：30～12：45

（巡回）

第４便
13：00～14：15

（巡回）

第５便
14：25～15：45

（巡回）
計 ダイナゴン

4月2日 土 勝山駅→平泉寺  1
勝山駅→平泉寺  1
大野駅→勝山駅  2

平泉寺→勝山駅  4
乗  8
降  8

6

4月3日 日 勝山駅→平泉寺  1
平泉寺→大野駅  1
大野駅→勝山駅  1

乗  3
降  3

3

4月9日 土 大野駅→勝山駅　1 大野駅→勝山駅　1
乗  2
降  2

10

4月10日 日 勝山駅→大野駅　1
乗  1
降  1

8

4月16日 土
乗  0
降  0

11

4月17日 日 平泉寺→勝山駅  1
乗  1
降  1

14 〇運行会社　　大福交通（有）

4月23日 土 大野駅→勝山駅　1
乗  1
降  1

4

4月24日 日
勝山駅→平泉寺  4
大野駅→勝山駅  1

勝山駅→平泉寺  2
平泉寺→大野駅　3
平泉寺→勝山駅  2

乗  12
降  12

8 〇試験運行

4月29日 金（祝） 平泉寺→大野駅　1
勝山駅→平泉寺  2
平泉寺→勝山駅  2

乗  5
降  5

11 　４月２日（土）～６月２６日（日） の土・日・祝 

4月30日 土 勝山駅→平泉寺  1 平泉寺→大野駅　2 勝山駅→大野駅　1
勝山駅→平泉寺  1
大野駅→勝山駅  1

乗  6
降  6

18 　９月３日（土）～１１月２７日（日） の土・日・祝

5月1日 日 勝山駅→平泉寺  1
勝山駅→平泉寺  1
平泉寺→勝山駅  1

勝山駅→平泉寺  2
平泉寺→勝山駅  3

勝山駅→平泉寺  1
大野駅→平泉寺　1
平泉寺→勝山駅  1

乗  11
降  11

13

5月3日 火（祝）
勝山駅→平泉寺  1
勝山駅→大野駅　1
平泉寺→勝山駅  1

大野駅→勝山駅　1 勝山駅→平泉寺  2
乗  6
降  6

28 〇運賃（料金） 区間運賃

5月4日 水（祝） 勝山駅→平泉寺  1 平泉寺→大野駅　1 勝山駅→平泉寺  1
勝山駅→大野駅  2
平泉寺→大野駅　1
大野駅→平泉寺  2

大野駅→勝山駅　1
平泉寺→勝山駅  2

乗  11
降  11

27 　勝山駅－平泉寺：３００円(小学生・障害者は２００円)

5月5日 木（祝）
勝山駅→平泉寺  4
勝山駅→大野駅　1
平泉寺→勝山駅  1

平泉寺→勝山駅  7 勝山駅→平泉寺  2
乗  15
降  15

12 　平泉寺－越前大野駅：６００円(小学生・障害者は４００円)

5月7日 土 勝山駅→平泉寺  1
勝山駅→平泉寺  2
勝山駅→大野駅　1
平泉寺→勝山駅  2

平泉寺→勝山駅  3 勝山駅→大野駅　1
乗  10
降  10

19 　勝山駅－越前大野駅：７００円(小学生・障害者は５００円)

5月8日 日 平泉寺→勝山駅  1
乗  1
降  1

5

5月14日 土 平泉寺→勝山駅  1
乗  1
降  1

20

5月15日 日 勝山駅→平泉寺  1 平泉寺→勝山駅  1 平泉寺→勝山駅  1
乗  3
降  3

30

5月21日 土 勝山駅→平泉寺  1 勝山駅→平泉寺  1 平泉寺→勝山駅  1
乗  3
降  3

21

5月22日 日 勝山駅→平泉寺  1 平泉寺→勝山駅  1
乗  2
降  2

4

5月28日 土 平泉寺→勝山駅  1 勝山駅→平泉寺  3 大野駅→平泉寺  2
乗  6
降  6

28

5月29日 日 勝山駅→平泉寺  1 勝山駅→平泉寺  2 平泉寺→勝山駅  2 平泉寺→勝山駅  2
乗  7
降  7

16

6月4日 土
平泉寺→大野駅1
大野駅→勝山駅1
平泉寺→勝山駅1

勝山駅→平泉寺1
大野駅→勝山駅1

乗  5
降  5

23

6月5日 日
乗  0
降  0

0

資料４

1
6
/
1
6


